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Pitkän uran työelämän tutkimuksen 

parissa tehneen akatemiatutkija 

Raija Julkusen keväällä ilmestyneen 

kirjan aiheena on 2000-luvun työ(elämä) 

ja sen murros pitkälle kehittyneissä mais-

sa, erityisesti Suomessa. Julkunen etsii 

tulkintaa paradoksille, miksi työelämän 

laadun koetaan huonontuneen, vaikka 

tietoyhteiskunnan ja uusien työn orga-

nisointimuotojen myötä sen olisi pitänyt 

päinvastoin parantua: ”Miksi kaikki tämä 

puhe työn huonontumisesta, stressistä 

ja uupumuksesta aikana, jolloin jälkite-

ollisen palvelu- ja tietoyhteiskunnan piti 

poistaa ikävät ja raskaat työt, haudata 

luokkaristiriidat ja luoda työelämä, jossa 

kaikki voivat toteuttaa ja kehittää itseään 

ja työyhteisöjään ja työn piti muuttua 

vieraasta ja vieraantuneesta omaksi.” 

Julkunen ottaa analyysinsa lähtökoh-

daksi työprosessiteorian1, johon hän yh-

distelee muita aineksia ja empiirisiä tu-

loksia. Kirjan eri luvuissa käsitellään mm. 

suojattua työtä ja työn kollektiivisten suo-

jien haurastumista, jälkifordismia ja jous-

tavuuden eri muotoja, työn subjektivoi-

tumista, subjektivoituvan työn kontrollia, 

työelämän laatua, työstressiä, uupumusta 

1 Työprosessiteoria on 1970-luvulla syntynyt 
kriittinen suuntaus, joka pyrki ymmärtämään 
työhön kohdistuvaa kontrollia ja työn alistamista 
pääoman kasautumisprosesseille.      

ja masennusta. Kirjan viimeisessä luvussa 

nostetaan esille työn arvostuksen ja ar-

vokkuuden teemat. Teos tarjoaa lukijal-

le kattavan yhteenvedon ja monitasoisen 

analyysin aiheeseen liittyvästä yhteiskun-

tatieteellisestä (pääosin sosiologisesta) 

tutkimuksesta ja keskustelusta. 

Kirjan keskeiseen kysymykseen työelä-

män huonontumisesta Julkunen ei tarjoa 

yksiselitteistä vastausta. Sen sijaan hän 

esittää useita eri näkökulmia työelämäs-

sä kasvavassa määrin koettuihin negatii-

visiin tuntemuksiin: työn kollektiivisten 

suojien haurastumisen, joustokapitalis-

min epävarmuuden, työn subjektivoitu-

misen ja sen asettamat vaatimukset, työ-

prosessin kontrollin ja työn haltuunoton 

henkilöön tunkeutuvat muodot, keski-

luokkaisen työn kasvavat vaatimukset ja 

uustayloristisen kontrollin, työn uusien 

organisaatioperiaatteiden ja työelämän 

laadun kahdet kasvot (parantuminen, 

koventuminen) sekä työstressi- ja työ-

uupumussubjektiudet (eli mahdollisuu-

den käsittää itsensä stressin ja työuupu-

muksen uhriksi). Näistä tulkinnoista hän 

nostaa ylitse muiden työn subjektivoitu-

misen eli sen olennaisen riippuvuuden 

tekijänsä subjektiviteetista sekä subjek-

tivoituun työhön nykyään kohdistuvat 

moninaiset kontrollin muodot (mm. nor-

matiivinen, markkina-, byrokraattinen ja 

tekninen kontrolli). 

Julkunen ei itse halua puhua työn 

muutoksesta työelämän huonontumi-

sena, eikä tätä tue myöskään kirjassa lä-

pikäyty Suomea koskeva empiirinen tut-

kimus työelämän laadusta, joka viittaa 

monensuuntaiseen kehitykseen. Tulos-

ten mukaan työelämässä on tapahtunut 

sekä myönteistä että kielteistä kehitys-

tä, ts. muutoksella on kahdet kasvot eikä 

kehitys ole kohdistunut kaikkiin työnte-

kijäryhmiin samalla tavalla. Kirjan lop-

pupuolella Julkunen nostaa esille myös 

mielenkiintoisen tulkinnan ongelman 

ytimestä, so. siitä, mikä työelämää oikein 

vaivaa. Se on tunnustusvaje eli se, mi-

ten hyvin kokee suoriutuvansa työstään. 

”Kilpailun ja vertailun kulttuurissa on 

vaikea tietää, mikä on riittävästi, ja saada 

sellaista tunnusta, joka todistaisi oman 

riittävyyden.” Riittämättömyyden tunne 

synnyttää kielteisiä kokemuksia.

Viime vuosina on ilmestynyt useita työ-

elämän nykytilaa ja sen muutosta käsitte-

leviä kirjoja (esim. Kasvio ja Tjäder 2007; 

Siltala 2004). Aihepiiri on erittäin tärkeä. 

Julkusen kirja täydentää ansiokkaasti mo-

nitasoisella analyysillaan ja tulkinnallaan 

aiempaa aiheesta ilmestynyttä kirjallisuut-

ta. Se nostaa pohdinnan aiheeksi monia 

tärkeitä kysymyksiä. Kirjaa voi lämpimästi 

suositella kaikille työelämän tutkijoille.
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